de los planes de negocios y la formalización de las 
organizaciones;

Que, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto del Ministerio de Agricultura y Riego, 
mediante la Nota N° 075-2016-MINAGRI-OGPP/
OPRES, solicita recursos adicionales hasta por la 
suma de TREINTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS 
ONCE MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHO Y 
00/100 SOLES (S/ 38 511 778,00), para atender los 
planes de negocio autorizados en los años 2013 y 2014 
en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
destinados a fortalecer las cadenas productivas de 
las organizaciones de productores agrarios en el 
marco del Decreto Legislativo N° 1077, que tiene

[...]

Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto del 
Ministerio de Agricultura y Riego, mediante los Informes 
N°s 088 y 123-2016-MINAGRI-OPRES/OGPP, emite 
opinión favorable a la Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, 
hasta por la suma de TREINTA Y OCHO MILLONES 
QUINIENTOS ONCE MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
OCHO Y 00/100 SOLES (S/ 38 511 778,00), para fi nanciar 
la implementación de los planes de negocios del Programa 
de Compensaciones para la Competitividad, las que 
comprenden quinientos veinte (520) planes de negocio 
relacionados a la adopción de tecnologías (487) y Gestión 
Empresarial (33), benefi ciando a 22,264 productores

[...]

nacionales en el exterior, en coordinación con el Jurado 
Nacional de Elecciones y la Ofi cina Nacional de Procesos 
Electorales;

Que, a través del documento OF”RE” (OPP) Nº 
2-5/17, el Ministerio de Relaciones Exteriores solicita 
recursos adicionales hasta por la suma de OCHO 
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
SEISCIENTOS SETENTA Y DOS Y 00/100 SOLES (S/ 8 
857 672,00), para cubrir el costo de la Segunda Vuelta del 
proceso electoral en el exterior;

Que, los artículos 44 y 45 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N° 
304-2012-EF, establecen que las Leyes de Presupuesto del

[...]

de Contingencia se autorizan mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar 
una Transferencia de Partidas de la Reserva de 
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas, 
hasta por la suma de OCHO MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA 
Y DOS Y 00/100 SOLES (S/ 8 857 672,00), para ser 
destinados al fi nanciamiento de los fi nes señalados en los 

considerandos precedentes; teniendo en cuenta que los 
citados recursos no han sido previstos en el presupuesto 
institucional del presente año fi scal del pliego Ministerio

[...]

Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 304-2012-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto 
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, 
hasta por la suma de OCHO MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA 
Y DOS Y 00/100 SOLES (S/ 8 857 672,00), a favor del 
pliego Ministerio de Relaciones Exteriores, para ser 
destinados al fi nanciamiento de los fi nes señalados en 
los considerandos precedentes, de acuerdo al siguiente 
detalle:

DE LA: 

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 :

[...]

y bajo la rectoría del Instituto Nacional de Estadística e 
Informática (INEI);

Que, mediante los Ofi cios Nºs 047 y 065-2016-INEI/J, 
Nº 468-2016-INEI/OTPP-OEPRE y Nº 1945-2016-PCM/
SG, el Instituto Nacional de Estadística e Informática 
solicita recursos adicionales hasta por la suma de 
CUARENTA MILLONES UN MIL TREINTA Y TRES Y 
00/100 SOLES (S/ 40 001 033,00), para culminar las 
labores preparatorias de los Censos Nacionales: XII 
de Población y VII de Vivienda y III de Comunidades 
Indígenas en el año 2017;

Que, mediante los Ofi cios Nºs 078 y 079-2016-INEI/J, 
el Instituto Nacional de Estadística e Informática